Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 
X X mensis Martii anno M C M X X X X V I , Pontificatus Nostri octavo. 

De speciali Sanctissimi mandato 
Pro Domino Cardinali a Secretis Status 

Io. BAPT. MONTINI 

Sudst. Secr. St. 
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I I 

BASILICAE MINORIS HONORIBUS DECORATUR ECCLESIA CATHEDRALIS V I R D U 

NENSIS, IN GALLIA. 

PIUS P P . XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Mirabile itidemque haud commune 
privilegium vetustae Virodunensi Ecclesiae Cathedrali, in Gallia, em
inentissimus Deus largitus est, benigne disponens ut eam Pontifex ipse 
Romanus consecraret, idque coram illustri eius Magistro fieret, quorum 
uterque, non multos post annos, ad Beatorum Caelitum gaudia et hono
res provehendus foret. Enimvero, die x i mensis Novembris anno MCXLVII , 

Beatus Eugenius P P . I I I , nonnullis Cardinalibus et Episcopis adstan
tibus nec non celeberrimo piissimoque Abbate Bernardo Claravallensi, 
cui serius « Doctoris melliflui », ob eius dulcedinem in explanandis di
vinis Scripturis praesertim de Beatissima Virgine Maria, titulus tri
butus fuit, supra memoratam Ecclesiam sollemniter dedicavit, quae in 
Lotharingia omnium prima eidem Deiparae Virgini in Caelum Assum
ptae consecrata fuit. Exinde Templum hoc ipsi Reginae Angelorum 
choros supergressae, artis pulchritudine ac pietatis caritatisque Ope
ribus, mirabilis veluti hymnus per saecula exstitit, haud aliter ac san
ctus ipse Abbas Claravallensis Virginis Mariae summus vales fuit non 
minus quam doctor altissimus. Itaque a xn saeculo pietatis erga Ma
riam, sub nomine Dominae Nostrae « de Prodigiis » seu « de Viroduno » 
ex eodem Templo iubar aestusque diffusa sunt. Stylo « romanico » con
fectum et pluries, post bella praesertim, restitutum, mirificis antiqui
tate et arte operibus ditatum est, quorum praestantiora sunt : ciborium 
in ara maiore, similitudinem eius referens, quod exstat in Sacrosancta 
Basilica Vaticana; crypta eodem stylo venusta; sacrarium cum thesauro 
tum rerum pretiosarum tum sacrarum maxime Reliquiarum, Virodu-
nensium potissimum Episcoporum; Musaeum Marianum in conclavi 
locatum perpulchro; claustrum denique pervetustum, sui generis uni
cum. Sedes episcopalis iam undecim, post Sanctinum, Sanctos Episcopos 
edidit; ad Cathedram autem Sancti Petri Iacobum illum, nempe Urba
num P P . IV Decessorem Nostrum, rec. mem., qui festum Corporis 
Christi instituit. Neque silentio praetereundum est peculiare privilegium 
quod, anno MCMVI, Decessor Noster, fel. r e c , Pius P P . X Virodunensi-
bus Episcopis benigne largitus est, cuius vi Antistites iidem sacro Pal-
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lio, Archiepiscoporum proprio, legitime utuntur. Virodunensium insu
per Christifidelium erga Beatissimae Virginis Mariae cultum promerita 
Patriarchalis agnovit, anno M C M X I I I , Liberiana Basilica, eorumque Ca
thedralem sibi consociavit, ac proprias eidem amplissimas tribuit In
dulgentias. Marianum praesertim Simulacrum, quod ibidem magna de
votione colitur, per Venerabilem Fratrem Angelum Iosephum Roncalli, 
Mesembrianum titularem Archiepiscopum, Apostolicum in Gallia No
strum Nuntium, postridie Kalendas Iunias superiore anno, corona auro 
gemmisque distincta redimitum fuit. Nec desunt in eadem episcopali 
Ecclesia pia Sodalitia, quae tum Canonicorum Collegii, tum Parochi 
eiusque Cooperatorum cura maxime florent : de Sanctissimo videlicet 
Sacramento, de Sacratissimo Corde Iesu, de Mariali Rosario, nec non 
« Opus Dominae Nostrae de Viroduno » cum adnexa « Unione Precum ». 
Pecuniae autem vis quae ex iisdem colligitur Operibus, in exteriorem 
cultus magnificentiam interioremque ubertatem, omnis erogatur. Quae 
cum ita sint, cumque ceteroquin in universae Virodunensis dioeceseos 
finibus nulla alia exstet Basilica, Venerabilis Frater Georgius Petit, 
eiusdem dioecesis Episcopalibus Infulis ornatus, felicissimam ab ipsius 
liturgica consecratione octingentesimae anniversariae diei occasionem 
nactus, suum desiderium et utriusque Cleri et Procerum et populi No
bis significavit votaque enixe deprompsit, ut Ecclesiam Cathedralem 
Virodunensem ad honorem dignitatemque Basilicae Minoris evehere di
gnaremur. Nos autem, vetustae et gloriosae illius Ecclesiae historiam 
nec non pietatis caritatisque Opera, in ipsa condita et ab ipsa quoque 
dimanantia in gloriam Dei et in honorem Deiparae Virginis Mariae, 
prae oculis habentes, huiusmodi precibus annuendum libenti animo cen
suimus. Ideoque, consiliis cum Venerabili Fratre Nostro Carolo San
ctae Romanae Ecclesiae Cardinali Salotti, Praenestino Episcopo, Sa
crae Rituum Congregationis Praefecto, initis, omnibus rite perpensis, 
certa scientia ac matura deliberatione Nostra deque Apostolicae No
strae potestatis plenitudine, praesentium Litterarum vi perpetuumque 
in modum, Ecclesiam Cathedralem Virodunensem in Gallia ad dignita
tem et honorem Basilicae Minoris evehimus cum omnibus privilegiis, quae 
eidem titulo rite conveniunt. Contrariis quibuslibet minime obstanti
bus. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, 
validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere; suosque plenos 
atque integros effectus sortiri et obtinere; illisque ad quos spectant, 
sive spectare poterunt, nunc et in posterum, plenissime suffragari; sic
que rite iudicandum esse ac definiendum; irritumque ex nunc et inane 
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fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scien
ter sive ignoranter attentari contigerit.